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Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Un colecţionar de cărţi rare a dat buzna 
peste o cunoştinţă a sa care i-a spus că 
tocmai a aruncat o Biblie veche, găsită într-o 
cutie prăfuită şi roasă de vremuri. A apucat 
să menţioneze că "Guten..." sau cam aşa 
ceva, era numele celui ce a tipărit-o. 

- Nu cumva Gutenberg? a întrebat 
uimit peste măsură colecţionarul. 

- Da, chiar el.  
- Măăiiiiii!!!! Ce-ai făcut!!! Ai aruncat una 

dintre primele cărţi tipărite vreodată. O co-
pie s-a vândut recent la o licitaţie la un pręţ 
de jumătate de milion de dolari!  

- O... păi nu cred că această carte ar fi cos-
tat atât de mult, a răspuns omul. Era mâzg-
ălită şi scrisă pe marginea foilor de unul pe 
care îl chema... Martin Luther. 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau 
mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce 
ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.dumini-cal@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢi :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:       17 - 19 Seara adolescentilor 
SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seară de tineret 

•...familiile bisericii noastre. 
Dumnezeu să lase protecţia Sa peste familiile 
noastre. El să ne ajute să păstrăm o atmosferă 
plină de dragoste, comunicare şi pace în 
căminele noastre, construind astfel familii tot 
mai puternice şi sănătoase, bazate pe 
principiile divine. 
•...fratele pastor. Domnul să-i dea 
putere, viziune şi călăuzire în lucrarea la care 
a fost chemat. De asemenea, Domnul să-l 
păzească în călătoriile pe care le face pentru a 
vesti Evanghelia oriunde este chemat. 

  Să ne rugăm pentru... MARMURĂ 
 
Pe pagini sfinte, chipul lui Isus 
Atâţia martori s-au unit să scrie. 
Că nimeni nu-i în lume, jos sau sus, 
Ca El atât de plin de poezie. 
 
Chiar ura contra Lui Îl face mare, 
-Chrisos şi azi învinge doar prin Cruce-  
Dacă durerea Lui e ce te doare, 
Poţi şti că-i drumul care-n cer te duce. 

(Florin Lăiu) 
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Echipa www.resursecrestine.ro caută colaboratori pentru secţiunea de eseuri care se 
găseşte pe site. Ca şi colaborator, va trebui să ataşati fiecărui eseu o poză sugestivă, să îl 
formataţi ca text şi să îi setaţi o categorie. Aceasta se va face printr-o interfaţă prietenoasă 
cu utilitatorul. Sunt necesare cunoştinţe de utilizare a calculatorului la nivel de începător. 
Pentru cei dispuşi să facă această lucrare, îi rugăm să ne contacteze la una din adresele de 
e-mail: domnuprofesor@yahoo.com, domnulnopcea@yahoo.com, tricasoft@yahoo.com, 
cristi_boariu@yahoo.com.  Mulţumim! 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 „Totul e admis în dragoste şi război.” Ne-am putea gândi că Dumnezeu a 
acţionat pe baza acestui binecunoscut dicton când şi-a păstrat din Ierihon nu 
doar aurul şi argintul - obiecte de valoare neîndoielnică, ci şi pe Rahav - 
persoană de moralitate mai mult decât îndoielnică, al cărei mod de viaţă ar fi 
sortit-o, în poporul şi legea lui Israel, uciderii cu pietre.  

Această femeie a păcatului e ferită de prăpăd şi primită în poporul ales, 
pentru că a ascuns iscoadele evreilor, într-o împrejurare extraordinară, devenind 
un fel de Schindler antic în varianta feminină.  

Ne-am putea-o închipui pe Rahav locuind în continuare în mijlocul sau, mai 
degrabă, în marginea Israelului, un fel de mătuşă îndepărtată, săracă şi ciudată, 
cu ten tuciuriu şi trecut dubios, primită în popor dintr-o pripă a Domnului, în 
condiţii de război, când totul e admis sau, cel puţin, standardele Sale ferme se 
mai „relaxează”.  

E lesne să ne-o imaginăm pe Rahav locuind cu toţi ai ei la periferia taberei, 
într-un cort de împrumut, aşezat cât mai departe de Cortul Întâlnirii şi stârnind, 
prin simpla-i existenţă, stânjeneli şi cotiri de discuţii - un subiect penibil, pe care 
părinţii îl ascund cu grijă de urechile copiilor. Dacă Scriptura n-ar mai spune 
nimic despre ea, am considera această tăcere o chestiune de bun simţ.  

Însă, ca şi de-atâtea alte ori, respirăm de pe paginile Bibliei nu bunul simţ al 
omului, ci simţul divin al Celui care a inspirat-o.  

Comorile Ierihonului 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Dragostea nu înseamnă doi oameni care se privesc unul 
pe altul, ci doi oameni care privesc în aceeaşi direcţie! 

(continuare în pagina 3) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vom continua să susţinem în rugăciune bisericile evanghelice din Timişoara, iar în această 
săptămână ne vom ruga pentru Biserica „METANOIA”.  

Biserica Metanoia a luat fiinţă în urmă cu aproape 10 ani la iniţiativa unui grup de fraţi care 
au urmat călăuzirea lui Dumnezeu. De atunci, aceasta a crescut an de an, iar în prezent numără 
peste 200 de membri. Începând din anul 2005, credincioşii bisericii Metanoia au început să se 
întâlnească la serviciile divine în clădirea nouă a bisericii care se află pe Calea Torontalului, la 
nr. 61. Lucrările de construcţie încă nu au fost finalizate, de aceea să ne rugăm ca acest proiect 
să fie dus la bun sfârşit, iar Domnul să poarte de grijă tuturor nevoilor pe care le au fraţii de la 
Metanoia şi în acest sens. 

La conducerea acestei biserici Dumnezeu a rânduit câţiva fraţi dedicaţi şi destoinici, dintre 
care amintim pe pastorii: Cusman Cionca, Liviu Ivaşcu, Cornel Ţeban, Dorin Crişan şi Valentin 
Dedu. Ne rugăm ca Domnul să binecuvânteze întreg comitetul de conducere cu viziune cerească 
şi înţelepciune în lucrarea pe care o fac. 

Să-I cerem Domnului să lase protecţia Sa peste biserica Metanoia. El să dea izbândă tuturor 
proiectelor începute şi care sunt după voia Lui. Să ne rugăm în special pentru lucrarea 
desfăşurată în penitenciar, în azile şi printre copiii străzii. De asemenea, să amintim şi lucrarea 
cu bărbaţii desfăşurată aici, lucrare care a avut deja un ecou frumos în rândul fraţilor din mai 
multe biserici din oraşul nostru şi numai.  

Fie ca în această biserică şi prin ea tot mai mulţi oameni să experimenteze „metanoia” 
sau pocăinţa prin înnoirea minţii (trad. din lb. greacă). Oamenii care vor veni aici să-L 
întâlnească pe Domnul nostru şi astfel gândirea lor să fie schimbată prin Duhul Sfânt. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

 
 
 

Continuăm prezentarea familiilor care fac parte din biserica „Poarta Cerului”, cu 
familia Lupescu Ovidiu & Monica. 

Această familie tânără s-a format în urmă cu puţin timp, pe data de 9 iunie 2007, ei primind 
binecuvântarea din partea Domnului, ca soţ şi soţie, chiar în biserica noastră. Fratele Ovidiu şi 
sora Monica sunt doi tineri care Îl iubesc pe Domnul şi care caută să împlinească voia Lui în 
toate aspectele vieţii lor. De aceea, ca şi principiu după care au hotărât să-şi trăiască viaţa de 
familie, cei doi au ales echilibrul – atât pe plan spiritual, cât şi pe toate celelalte planuri. Iar 
Dumnezeu, care îi păstrează în braţul Său pe toţi aceia care-L slujesc dintr-o inimă sinceră, a 
revărsat şi peste familia Lupescu binecuvântări cereşti şi pământeşti. Ca şi ocupaţie zilnică, 
fratele Ovidiu este inginer proiectant, iar soţia sa este inginer programator. 

Cuvântul din Scriptură care stă la temelia trăirii lor şi care îi caracterizează, ca şi familie, 
este cel din 1 Ioan 3:18 – „Copilaşilor, să nu iubim cu vorba, nici cu limba, ci cu fapta şi cu 
adevărul.” 

Fie ca Domnul să îi înconjoare în continuare cu protecţia Sa, să le dea putere să-L slujească 
pe acest pământ şi să îi binecuvânteze să iubească întotdeauna adevărul! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Lupescu întreagă săptămâna 
viitoare, să mijlocim înaintea lui Dumnezeu pentru împlinirea tuturor nevoilor lor şi să-i 
sprijinim în cererea pe care o fac înintea Domnului de a le asigura, în aceste vremuri, suport 
material pentru terminarea casei lor. 

                                                                          … a consemnat Andreea Homoşdean 

  

                                                                    
Dumnezeu nu se sfiieşte să 

aducă vorba de Rahav, nici chiar 
în cele mai solemne şi mai 
importante dintre discuţii. 
Femeia păcatului primeşte un loc 
de onoare în galeria eroilor 
credinţei din Evrei 11, iar 
evanghelistul Matei o include pe 
Rahav în genealogia 
Mântuitorului.  

Vedem astfel că 
acceptarea ei în poporul 
ales a fost deplină şi 
desăvârşită, iar Dumnezeu 
a transformat femeia 
păcatului într-o femeie a 
credinţei şi binecuvântării. 
Rahav primeşte harul de a 
fi soţie şi mamă şi slava 
de a deveni bunică a 
regelui David şi 
străbunica Celui care va 
purta pe lemn osânda şi 
păcatele tuturor – chiar şi ale 
celor prea respectabili ca să o 
poată privi în ochi.  

Dumnezeu Îşi pecetluieşte 
alegerea prin această schimbare 
de destin, această întoarcere de 
180 de grade, care ilustrează 
dramatic adâncimea harului şi 
înălţimea răscumpărării, într-un 
caz aparent la fel de lipsit de 
speranţă ca şi cetatea dată spre 
nimicire.  

Reconfirmată de Scriptură, 
alegerea lui Dumnezeu din Iosua 
6, se dovedeşte a nu fi fost 
pripită, cu jumătate de inimă sau 
silită de împrejurări. Oare nu ar 
trebui să credem, mai degrabă, 
că împrejurările însele s-au ţesut 
ca urmare a alegerii suverane a 
Dumnezeului care cunoştea 

inima lui Rahav, mult 
înainte ca Iosua să ajungă 
la porţile cetăţii?  
Privind la ce Şi-a păstrat 
Domnul din Ierihon, învăţ 
că am nevoie de simţul 
divinului pentru a vedea, 
dincolo de aparenţe, 
comorile ascunse chiar în 
cei mai dispreţuiţi dintre 
oameni. Iar curăţenia de 
toamnă în viaţă, trebuie s-
o fac neapărat cu minte 
reînnoită şi inimă curată, 
ca nu cumva să păstrez, ca 

Acan, din cele date spre 
nimicire. Şi nici să nu arunc din 
neglijenţă, prejudecată sau 
nebăgare de seamă vreo comoară 
a Domnului.  

Iar la urmă de tot, când 
trâmbiţa va suna şi Ierihonul 
acestei lumi va fi dat spre 
nimicire, voi afla în sfârşit ce va 
păstra Domnul din viaţa mea 
pentru visteria Lui... 

Andreea Luncan  

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

• Jumătate din populaţie, aproape 3 miliarde de oameni, trăieşte cu 
mai puţin de 2 $ pe zi? 

• Foametea şi malnutriţia afectează 1 miliard de oameni pe întreg 
pământul? În fiecare zi 24.000 de oameni mor din cauza foamei şi 
a altor cauze care ar putea fi evitate. 

• 1,3 miliarde de oameni nu au acces la apă curată? Iar 3 miliarde 
nu au posibilitatea de a primi ajutoare medicale? 

• Aproape 1 miliard au intrat în secolul 21 fără să ştie să scrie şi să 
citească? 

Ştiaţi că… 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâ-na 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
s ă - i  a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 

 
 
 
 

Duminică, 11 noiem. -  
Ana-Maria Bunea 

Miercuri, 14 noiem. -  
Edwald Teufel,  

Elena Varga 
Joi, 15 noiem. -  

Rodica Mitulescu 
Vineri, 16 noiem. -  

Petrea Sascău 
Sâmbătă, 17 noiem. -  
Flavius Măguran, 

Elena Râşcu 
 

 
 
 
 

„Ferice de omul care 
nu se duce la sfatul 
celor răi, nu se 
opreşte pe calea celor 
păcătoşi, şi nu se 
aşează pe scaunul 
celor batjocoritori! Ci 
îşi găseşte plăcerea în 
Legea Domnului, şi zi 
şi noapte cugetă la 
Legea Lui!”  

(Ps. 1:1-2) 


